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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem
a realizací detektoru řečové aktivity za
pomoci hlubokých neuronových sítí a kon-
volučních neuronových sítí. V teoretické
části se práce zaměřuje na shrnutí základ-
ních poznatků z oblastí zpracování řečo-
vého signálu a strojového učení. Dále ob-
sahuje přehled využití metod strojového
učení v oblasti automatického rozpozná-
vání řeči. Experimentální část práce ob-
sahuje návrh detektoru řečové aktivity
za pomoci konvoluční neuronové sítě a
jeho implementaci pomocí sady nástrojů
Kaldi. Dále je zkoumán vliv změn para-
metrů sítě a vstupních dat na efektivitu
detektoru. Na závěr je zkoumána funkč-
nost detektoru při práci s různými typy a
úrovněmi šumu nad databázemi TIMIT a
QUT-TIMIT.

Klíčová slova: konvoluční neuronové
sítě, automatické rozpoznávání řeči,
detekce řečové aktivity, Kaldi

Vedoucí: doc. Ing. Petr Pollák, CSc.

Abstract

This thesis deals with the realization of
voice activity detector based on deep neu-
ral networks and convolutional neural net-
works. Theoretical part focuses on gen-
eral overview of speech processing and
machine learning. There is also a sur-
vey of applications of machine learning in
automatic speech recognition. Experimen-
tal part contains proposed voice activity
detector based on convolutional neural
networks and its implementation in Kaldi
toolkit. Effect of changing network pa-
rameters and input data on the effectiv-
ity of the detector is examined. Effectiv-
ity of proposed detector is also evaluated
based on data with various types and lev-
els of noise from TIMIT and QUT-TIMIT
databases.

Keywords: convolutional neural
networks, automatic speech recognition,
voice activity detection, Kaldi

Title translation: Voice Activity
Detector based on Neural Networks with
Advanced Structures
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Kapitola 1

Úvod

Snaha naučit počítače komunikovat s lidmi formou komunikace, která je lidem
vlastní se v dnešní, na elektronice tolik závislé době, jeví jako přirozený směr
vývoje moderních technologií.

Systémy pro automatické rozpoznávání řeči (Automatic Speech Recognition
- ASR) jsou technologiemi, se kterými se dnes mnozí každý den setkávají. Nej-
častěji ve formě hlasového ovládání elektronických zařízení nebo u hlasových
asistentů, jakými jsou Siri, Alexa nebo Cortana. Historicky prvním přístupem
k úlohám rozpoznávání řeči byla snaha naučit počítač správně určit povel
z omezené množiny slov na základě formantových kmitočtů. Tento přístup
ovšem nalezl uplatnění pouze v několika velmi specifických aplikacích. Velkým
krokem pro evoluci ASR systémů byla popularizace skrytých markovových mo-
delů (Hidden Markov Model - HMM) v osmdesátých letech minulého století,
která vedla k novému přístupu k modelování řeči, založenému především na
statistických modelech. Příkladem takového statistického modelu je například
n-gram model předpovídající nadcházející slovo na základě n-1 předcházejících
slov. Další vývoj ASR systémů pak směřoval k využití umělé inteligence. Spolu
s HMM se používaly umělé neuronové sítě. V posledních dvaceti letech pak
bylo dosaženo dostatečného výpočetního výkonu pro využití metod hlubokého
učení. Tyto metody také umožnily oddělit mluvčího od promluvy a odpadla
tak nutnost přizpůsobovat systémy specifickým mluvčím. Moderní ASR sys-
témy pak pracují především právě na bázi hlubokých neuronových sítí.

Strojové učení nalezlo využití v mnoha oblastech vědy a výzkumu, ASR
nevyjímaje. Tato práce je zaměřena na návrh a realizaci detektoru řečové
aktivity. Cílem tohoto detektoru bude rozpoznat časové úseky, ve kterých
je mluvčí aktivní a oddělit je od úseků, ve kterých je ticho, nebo hluk v
pozadí. Znalost, kdy je uživatel aktivní, nám umožňuje lépe komprimovat
data v kodecích řeči, určit začátek a konec promluvy při rozpoznávání řeči,
automaticky segmentovat dlouhé záznamy, nebo rozlišit hluk pozadí od povelů
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1. Úvod ........................................
pro rozhraní ovládaná hlasem. Detektory řečové aktivity mohou pracovat s
různými druhy akustických příznaků. V této práci se zaměříme především na
detektory používající Mel-frekvenční kepstrální koeficienty a banky filtrů.
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Kapitola 2

Řečový signál a jeho charakteristiky

První část této práce popisuje vznik řečového signálu v lidském těle a vlast-
nosti řečového signálu důležité pro zpracování lidské řeči a její následné využití
v ASR systémech. Z fyzikální hlediska je lidský hlas mechanickým vlněním s
omezeným frekvenčním rozsahem vznikajícím při průchodu vzduchu vytla-
čeného z plic vokálním traktem. Lidským sluchem zase popisujeme proces
příjmu tohoto vlnění a jeho interpretaci lidským mozkem.

2.1 vznik řečového signálu

V lidském těle je řeč vytvářena hlasovým traktem. Ten je tvořen dechovým
ústrojím, hlasovým ústrojím a artikulačním ústrojím [1]. Proces tvorby řeči
začíná v plicích. Proud vzduchu vytlačený z plic prochází průdušnicí (trachea)
do hrtanu, ve kterém se nachází hlasové ústrojí. Proud vzduchu rozkmitává
hlasivky a vytváří tak základní hlas o základní frekvenci f0. Hodnoty základní
frekvence se nejčastěji pohybují mezi 60-400 Hz. Konkrétní rozsahy se různí
podle pohlaví a věku. U dětí nabývá výška hlasu nejvyšších hodnot. S postupu-
jícím věkem dochází k mutování a výška hlasu se tak snižuje. U mužů nabývá
základní frekvence nižších hodnot než u žen. Základní hlas poté postupuje
dále do artikulačního ústrojí, jenž je tvořeno rezonančními dutinami, které
transformuje základní hlas na lidskou řeč. Dutina hrdelní se nachází přímo
nad hlasivkami a její vliv na tvorbu řeči je řízen pohybem jazyka a činností
krčních svalů. Funkce dutiny nosní spočívá ve tvorbě nazálních hlásek. Při
tvorbě jiných druhů hlásek bývá uzavřena měkkým patrem (velum). Třetí
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2. Řečový signál a jeho charakteristiky ...........................
dutinou je dutina ústní, ve které je tvorba řeči ovlivňována pohybem jazyka,
pohybem rtů a pohybem čelistí.

2.2 Obecné charakteristiky řeči

Lidský hlas obecně klasifikujeme jako kvaziperiodický signál [1]. Jednotlivé
hlásky mohou mít kvaziperiodický (znělé), nebo neperiodický (neznělé) cha-
rakter. Typický model řeči předpokládá změny charakteristik řečového signálu
každých 50 až 100 ms. Abychom mohli pracovat s takto proměnným signá-
lem, je třeba využívat metody krátkodobé analýzy. Signál je rozdělen na
mikrosegmenty, typicky o délce 10 ms, ve kterých je možné považovat signál
za stacionární. Před výpočtem samotných příznaků je třeba ještě aplikovat
okenní funkci. Nejčastěji se při práci s hlasovým signálem používá Hammin-
govo nebo Hannovo okno. Výhodou použití těchto druhů oken jsou jejich
vlastnosti, konkrétně tlumení vyšších, ne tolik zajímavých frekvencí.

2.3 Číslicová reprezentace řeči

Pro zpracování řečového signálu je nutné jej digitalizovat za účelem snadnější
manipulace a komprese. Prvním krokem při digitalizaci hlasového signálu
je vzorkování. Vzorkovací frekvence volíme podle použitého druhu média. V
telefonii se pro přenos lidského hlasu využívá kmitočtů do 3 kHz. Pro tyto
systémy je volena vzorkovací frekvence 8 kHz. Dále lze ve specifických přípa-
dech využít i frekvence jako 16 kHz, 44.1 kHz nebo 48 kHz, které nesou více
detailů. Frekvence 8 kHz je nejmenší běžně používanou vzorkovací frekvencí, u
které je zajištěná srozumitelnost jednotlivých hlásek a dostatek informací pro
určení základních hlasových charakteristik mluvčího [2]. Vzorkovací frekvence
16 kHz se využívá například v komunikacích využívajících VoIP (Voice over
Internet Protocol). Na této frekvenci dochází k přenosu většiny informace
obsahované v lidském hlase a je tedy vhodnější pro práci s charakteristikami
řeči jednotlivých mluvčích.
Druhým krokem při digitalizaci řeči je kvantizace. Kvantizace pro práci s
hlasovým signálem by měla efektivně pokrýt dynamiku řeči, která se běžně

[…]

HOME-LIVINGB 0 14.660 6.498 8.162
STREET-CITY 15 2.472 1.265 1.207
STREET-CITY 5 4.586 2.245 2.340
STREET-CITY 0 9.173 2.697 5.620
REVERB-CARPARK 15 2.309 0.742 1.658
REVERB-CARPARK 5 4.406 1.574 2.833
REVERB-CARPARK 0 10.524 2.315 8.208

Tabulka 5.8: Chybovost přizpůsobeného detektoru

Se zvyšujícíse úrovní šumu se snižuje efektivita detektoru. Nejhorších
výsledků dosáhl detektor v prostředí HOME-LIVINGB, jenž se typicky skládá
z přidaných zvuků podobných lidské řeči (dětský pláč, zapnutá televize
atd.). To je i vidět na mnohem větších hodnotách chyb typu ERS, kde jsou
části promluv nesprávně klasifikovány jako zvuky v pozadí. V prostředích,
kde přidaný šum nemá tento specifický charakter si detektor počínal lépe,
Vzhledem k malému počtu trénovacích promluv je při vyhodnocení také nutné
brát v potaz vliv overfittingu.

5.2.3 Univerzální detektor

Druhou částí je experimentu je univerzální detektor natrénovaný na směsi
dat vytvořených z několika různých druhů prostředí a úrovní šumu. Detektor
byl trénován na směsi signálů z následujících prostředí

Prostředí SNR
REVERB-POOL 0
REVERB-CARPARKB 0
CAFE-CAFE 5
STREET-KG 5
CAR-WINUPB 10
CAFE-FOODCOURTB 10
HOME-KITCHEN 15
STREET-CITY 15

Struktura sítě použitá pro tento detektor obsahuje dvě konvoluční vrstvy a
dvě skryté vrstvy s 256 neurony. Vstupem do sítě je 11 zřetězených příznaků
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(splice = 5). Tento detektor je pak aplikován na testovací soubor vytvořený
z nezašuměné databáze TIMIT a na testovací soubory vytvořené z jednoho
typu prostředí s různými úrovněmi SNR.

Scénář SNR ERR ERS ERP
TIMIT - 9.574 8.231 1.342
HOME-LIVINGB -10 38.627 3.214 35.413
HOME-LIVINGB 0 22.579 3.168 19.411
HOME-LIVINGB 5 15.568 2.911 12.656
HOME-LIVINGB 15 5.508 1.748 3.760

Tabulka 5.9: Chybovost univerzálního detektoru

Z hodnot v tabulce je vidět, že univerzální detektor při ekvivalentním SNR
zaostává o zhruba 5 až 10 % za přizpůsobenými detektory. Chybovost zde také
může být ovlivněna poměrně malou velikostí testovacích souborů. Efektivitu
detektoru by jistě šlo zlepšit použitím mnohem většího testovacího souboru,
který by zahrnoval i další typy a úrovně šumu, nebo využitím sítě se složitější
strukturou.

5.3 Další realizované detektory

V této části jsou pro možnost porovnání prezentované efektivity dalších, dříve
realizovaných detektorů řečové aktivity nad databází TIMIT. Pro srovnání
může sloužit například detektor navržený v [29], pracující na bázi odhadu
fraktální dimenze pro jednotlivé časové úseky. Na nezašuměném TIMITu
dosahuje chybovostí okolo 10 %. Při přidání aditivního šumu se chybovost
pomalu zvyšuje, až při šumu se SNR 5 dB dosahuje 15 %. Dalším příkladem
může být detektor navržený v [30], který pracuje na bázi k-means algoritmu a
dosahuje nad minimálním množstvím šumu chybovosti okolo 4 %. Pro úrovně
SNR 15 a 5 dB dosahuje respektivních chybovostí 10 a 20 %.
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Kapitola 6

Závěr

Cílem této práce bylo vybudovat detektor řečové aktivity s pokročilými struk-
turami neuronových sítí a ověřit jeho efektivitu pro různé druhy prostředí
a úrovní šumu. Práce popisuje základní poznatky ze zpracování řečového
signálu a strojového učení. Součástí práce je i souhrn využití metod strojového
učení v úlohách rozpoznávání řeči a detekce řečové aktivity.
Za pomoci sady nástrojů pro rozpoznávání řeči Kaldi byl realizován detektor
pracující na bázi konvolučních neuronových sítí. Realizace byla vedená jako
jeden z ukázkových skriptů Kaldi.
Experimentálně byl zkoumán vliv hyperparametrů sítě na efektivitu detektoru.
Zároveň byla efektivita navrženého detektoru srovnána s efektivitou detektoru
pracujícím s hlubokými neuronovými sítěmi. Podle zvolené konfigurace a typu
úlohy dosahoval navržený detektor 5 % relativního zlepšení oproti detektorům
s hlubokými neuronovými sítěmi. Ve specifických konfiguracích se podařilo
klesnout s chybovostí až na 1.7 %.
Navržený detektor byl dále aplikován na databázi QUT-TIMIT a jeho účin-
nost byla experimentálně ověřena v situacích, kde byl detektor přizpůsoben
zvolenému prostředí nebo úrovni šumu pozadí. Dále byl vytvořen univerzální
detektor natrénovaný a hodnoceny na kombinaci signálů s různými typy a
úrovněmi šumu pozadí. Při otestování tohoto detektoru nad databází TIMIT
bylo dosaženo chybovosti necelých 10 %.
V budoucnu by tento detektor mohl být rozšířen o další vhodně zpracované
řečové databáze. Místo práce s příznaky je možné pracovat přímo se vzorky
signálu a konvoluční síť aplikovat způsobem end-to-end. Zároveň by mohla
být zkoumána efektivita detektoru řečové aktivity, který by byl postavený na
rekurentních neuronových sítích.
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Příloha A

Obsah CD

Na přiloženém CD se nachází:

. Text diplomové práce ve formátu pdf. Realizace detektoru řečové aktivity pomocí nástrojů Kaldi
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