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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání považuji za průměrně náročné. Autor sice musel nastudovat relativně složitou problematiku použití neuronových sítí
v systémech s hlasovými technologiemi, vlastní implementace je však s dostupnými nástroji relativně snadná.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné. Vše je však zrealizováno a zpracováno v minimalistické verzi. Příkladem může být experimentální
část, kdy až na jedinou výjimku chybí srovnání použitého přístupu s jinými detektory (např. při použití jiné struktury sítě, s
algoritmy detekce na bázi kepstrální vzdálenosti, či s nejjednoduššími detektory na bázi energie). Podstatně podrobnější
diskuse alespoň nad výsledky dosahovanými a publikovanými jinými autory by byla žádoucí.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student docházel na konzultace spíše nepravidelně, občas s delšími pauzami (např. nulová komunikace a minimální posun
mezi 6.4. a 29.6.), na mnohé konzultace student nepřišel s novými výsledky. Práce z mého pohledu postupovaly spíše
pomalu a prvních konkrétních výsledků bylo dosaženo až dlouho po vlastním zadání práce. To bylo dle mého názoru i
hlavním důvodem odložení odevzdání práce, byť toto bylo v letošní mimořádné situaci způsobené epidemií standardní
možností. Na druhou stranu je nutné zmínit samostatnost diplomanta. Většinu problematiky zvládl nastudovat skutečně
zcela samostatně, a to včetně implementace zvoleného detektoru s nástroji KALDI a realizace experimentů s dostupnými
daty. Druhou stranou mince této samostatnosti bylo ovšem obtížné směřování jednotlivých kroků diplomanta či obtížnost
detailní kontroly korektnosti dosažených výsledků, neboť všechny experimenty realizoval diplomant na svém osobním
počítači doma. Nicméně z dostupných výsledných kódů a dosažených výsledků jsem nedetekoval zásadní pochybení ve
zvoleném přístupu k řešení daného problému a principy zvoleného řešení jsme společně diskutovali.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Odborné schopnosti autora a dosaženou odbornou úroveň práce považuji za „dobrou“. Autor jistě zvládl nastudovat danou
problematiku na teoretické úrovni, bez problémů si poradil s implementací detektoru s DNN pomocí nástrojové sady KALDI a
provedl i základní experimenty ověřující funkčnost navrženého detektoru. Díky výše zmíněné menší průběžné aktivitě a
kompletaci práce v určité časové tísni lze však nalézt i na odborné úrovni řadu nedostatků, konkrétně bych za sebe zmínil
ještě jednou a konkrétněji zejména nedostatečné srovnání výsledků dosažených s navrženým detektorem s CNN sítí s
ostatními přístupy, např. v Tab 5.1 není srovnání pro výsledky s klasickou dopřednou DNN sítí a příznaky na bázi LMFB,

1/2

diplomová
Fakulta elektrotechnická (FEL)

průměrně náročné

splněno

C - dobře

C - dobře

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

podobně experimenty se zašuměnými daty nebyly realizovány se standardní DNN strukturou (přínos CNN je pak těžko
zhodnotitelný). Nedostatky vidím nakonec i v obsahové úrovni textu, kde jsem diplomanta často upozorňoval na přílišnou
pozornost věnovanou obecné problematice a naopak chybějící podrobnější popisy problémů souvisejících blíže se zvoleným
řešením. Zmínil bych až nadbytečné kapitoly 2.1 „vznik řečového signálu“, 2.4 „Fonetika“, příliš rozsáhlé obecné popisy v
kapitole 3 vs. relativně stručné zmínky o konkrétních aplikacích strojového učení a neuronových sítí v hlasových
technologiích resp. v konkrétní řešené úloze, popis klasifikačních kritérií, která nebyla použita, apod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální stránka práce je rovněž průměrná. Kromě výše zmíněných obsahových odborných výhrad se v textu vyskytují chyby
i formální nedostatky, stylistika textu je na horší úrovni (diplomant se vyjadřuje v hodně krátkých větách s horší návazností,
text je často neobratný a příliš heslovitý), místy je použito nevhodné dělení kapitol, občas přetéká tiskové zrcadlo, chybí či
jsou málo přesné popisy u některých tabulek. Na mnohé zmíněné výhrady jsem diplomanta upozorňoval, ne všechny
připomínky však akceptoval (případně ne vše stihl opravit). Absolutně nečitelná práce však jistě není, hlavní sdělení je
srozumitelné a celková úroveň textu je spíše na posouzení oponentem.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Autor prostudoval široké množství pramenů, většinu z nich sám dohledal. Všechny prameny jsou řádně citovány dle daných
zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant prokázal schopnosti samostatné práce, splnil zadání, avšak vzhledem k výše zmíněným připomínkám se
domnívám, že výsledná práce je výrazně horší, než by odpovídalo schopnostem diplomanta.

Na základě výše uvedených připomínek a vzhledem ke skutečnosti, že jako vedoucí hodnotím i průběžnou práci
diplomanta, hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm
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